interior foram fundados jornais e clubes literários. “Intensifica-se o comércio e

altera-se a feição cultural do estado.”117

Como é possível notar a partir da Tabela 4, já em 1886 a liderança na

produção cafeeira começou a se deslocar do Vale do Paraíba para a Zona

Central. A Alta Mogiana, também, passou a apresentar um grande

desenvolvimento na cultura de café.

114 Esta região foi denominada de Mogiana por causa da ferrovia que teve o mesmo nome.
Começou a ser construída por iniciativa dos próprios cafeicultores, a partir de Campinas, em
1874. Na década seguinte, graças a essa estrada de ferro, a região foi responsável por uma
grande produção de café.
115 FREITAS, Sônia Maria de. E chegaram os imigrantes... (o café e a imigração em São
Paulo). 1999. p.18.
116 A Bolsa do Café foi criada por decreto federal, e iniciou suas atividades em 1917 em uma
pequena repartição alugada no centro da cidade de Santos. Mas conforme aumentava o
volume das negociações, a construção de uma sede própria passou a ser necessária, e em
1922 a Bolsa do Café transferiu-se para o palácio, especialmente construído para sediá-lo.
117 FREITAS, Sônia Maria de. E chegaram os imigrantes... (o café e a imigração em São
Paulo). 1999. p. 20.

53

TABELA 4

1886: Produção de café e população na província de São Paulo
Zona População Porcentagem

s/ a pop. Total
Café-

produção em
arrobas

Porcentagem

Norte 338.533 32,66 2.074.267 19,99

Central 299.216 28,86 3.008.350 29,00

Mogiana 163.831 15,80 2.262.599 21,81

Paulista 133.697 12,90 2.458.134 23,69

Araraquarense  43.358 4,18 420.000 4,05

Noroeste - - - -

Alta
Sorocabana

58.004 5,60 151.000 1,46

TOTAL 1.036.639 100,00 10.374.350 100,00

Fonte: MILLIET, Sergio. Roteiro do café e outros ensaios: contribuição para o
estudo da história econômica e social do Brasil.1982. p.20

A partir da Tabela 4 temos que em 1886, apesar da Zona Norte ser mais

populosa que as demais, com seus 338.533 habitantes, a liderança na

produção cafeeira pertencia já à Zona Central, que alcançou uma produção de

3.008.350 arrobas, enquanto a Norte tinha uma produção de 2.074.267 arrobas

de café. Nesse mesmo período analisado pela Tabela 4, a Zona da Mogiana

produziu 2.262.599 arrobas, o que correspondia a cerca de 21,81% da

produção paulista. E dentro da Zona da Mogiana em 1886, os mais importantes